
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 104 del 07/10/2022   

 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL REFERTO DEL CONTROLLO DEGLI 
EQUILIBRI ECONOMICO FINANZIARI ART. 147 E SS.MM.II 

DEL TUEL  
3° TRIMESTRE 2022 
 

 
L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di Ottobre alle ore 12:30 nella 

Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 
data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 

Il Sindaco presente in sede; tutti gli Assessori in videoconferenza. 
 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 

Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 

 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 
punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 

connessione; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  



 

 

Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-3- 

N. 104 del 07/10/2022 

(Proposta n.  111 ) 
 

 
Oggetto: PRESA D'ATTO DEL REFERTO DEL CONTROLLO DEGLI 

EQUILIBRI ECONOMICO FINANZIARI ART. 147 E SS.MM.II 
DEL TUEL  

3° TRIMESTRE 2022 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2022  approvato con delibera di C.C. n.  10  del 
18/03/2022; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 27  del  18/03/2022  con la quale è stato 
approvato  il P.E.G. Piano esecutivo di gestione per l’esercizio in corso; 

 
VISTI i Decreti del Sindaco  con i quali sono stati nominati i Responsabili dei 

servizi per l’anno 2022; 
 
VISTO  l’art.147 e seg del D.lgs. 267/2001, introdotto dall'art. 3, comma 1, 

lettera d), legge n. 213 del 2012 , avente ad oggetto ” Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile”; 

 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 
-deliberazione di C.C. n. 60 del 20/12/2012 che approva il Regolamento sui 

controlli interni dell’ente; 
-deliberazione del C.C. n. 30 del 17.06.2017 che approva il Regolamento 

Comunale di Contabilità; 
 
DATO ATTO di quanto segue: 

- Il Responsabile del Settore finanziario dirige e coordina il controllo sugli 
equilibri finanziari; 

- Il monitoraggio sul permanere degli equilibri finanziari è svolto costantemente 
dal responsabile del Settore finanziario; 

- Il responsabile del Settore finanziario formalizza l’attività di controllo attraverso 
un verbale ed attesta il permanere degli equilibri; 
 

EVIDENZIATO che il controllo sugli equilibri finanziari è svolto nel rispetto delle 
disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, delle norme 

che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica, nonché delle norme di attuazione dell'articolo 81 della 
Costituzione; 

 
ESAMINATA la relazione, a firma del Responsabile del Settore Finanziario, 

acquisita agli atti  e redatta in applicazione di quanto previsto dal Regolamento 
comunali sui controlli interni; 
 

DATO ATTO che dalla verifica suddetta e’ emerso quanto segue: 
 non risultano agli atti segnalazioni da parte dei responsabili dei Settori  

relativi a debiti fuori bilancio; 



 

-4- 

 Non si riscontrano criticità tali da compromettere la salvaguardia degli 

equilibri, né da dover effettuare segnalazioni specifiche al Consiglio 
comunale e alla Corte dei Conti; 

 
ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 , e 147 -bis , comma 1, del Testo unico i seguenti pareri: 
 

 parere favorevole del Responsabile del Settore  interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;  

 parere favorevole del Responsabile del Settore  finanziario per la regolarità 
contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
CON VOTI favorevoli resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate 

 
 

1)DI PRENDERE ATTO della relazione e relativi allegati di cui al controllo sugli 
equilibri finanziari relativa al 3° trimestre 2022 a firma del Responsabile del 
Settore Finanziario, acquisita agli atti  e redatta in applicazione di quanto 

previsto dal Regolamento comunali sui controlli interni; 
 

2)DI EVIDENZIARE, sulla base della relaziona di cui al punto 1 del presente 
dispositivo, che nell’Ente permangono gli Equilibri nella parte competenza, cassa 
e residui e che pertanto il Bilancio dell’Ente risulta in pareggio finanziario; 

 
3)DI PRECISARE che dagli atti summenzionati, non si riscontrano criticità tali da 

compromettere la salvaguardia degli equilibri, né da dover effettuare 
segnalazioni specifiche al Consiglio comunale e alla Corte dei Conti; 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Segretario Comunale per gli 
adempimenti susseguenti, nonché al Revisore dei Conti dell’Ente; 

 
5) DI  DARE ATTO che verrà comunicato,  come previsto  dal Regolamento 

comunale sui controlli interni, il contenuto del presente provvedimento al 
Consiglio Comunale; 
 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
  

 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 07/10/2022 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


